Departamento da Polícia Municipal

EDITAL

Aquisição pelo Município de Braga por ocupação - Veículo 14-47-JU

Altino Bernardo Lemos Bessa, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Braga,

Faz saber que, de acordo com o estipulado no artº 164.º do Decreto-Lei n.º 114/94,

de 3 de maio, na sua versão atual – Código da Estrada, foi removido da via pública

o veículo de matrícula 14-47-JU, marca Fiat, modelo Punto, cor vermelha.

Desconhecendo-se o proprietário, foi efetuada Notificação por Edital, em 02/06/2025,

concedendo-se o prazo de 45 dias seguidos a contar da data de afixação do referido

Edital, para o proprietário levantar o referido veículo, após o pagamento das despesas

de remoção e depósito, sob pena de o veículo se considerar abandonado.

Face à ausência de pronúncia dentro do prazo legalmente estabelecido, e nos termos

do artigo 166.º, n.º 1, do Código da Estrada, por meu despacho de 24/02/2026, foi

declarada a aquisição do veículo em apreço, por ocupação, pelo Município de Braga,

com a consequente integração no respetivo património.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares de estilo e publicitado no sítio de internet do Município.

Braga, Paços do Município

O Vice-Presidente

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE

C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: 7
LJ

2R
59

C
2Q

N
M

9P
W

9Q
D

G
PA

F2
Q

T
Ve

rif
ic

aç
ão

: h
ttp

s:
//b

ra
ga

.b
al

ca
oe

le
tro

ni
co

.p
t/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 n
a

pl
at

af
or

m
a

es
Pu

bl
ic

o
G

es
tio

na
 |P

ág
in

a
1

/ 1

		esPublico Gestiona - Município de Braga
	2026-02-26T20:40:45+0100
	Braga
	ALTINO BERNARDO LEMOS BESSA - IDCPT-085734160
	Concordo